Canonico regulari & seculari. Dil. fil.  
Anto. de brutis Perusin. ordinis sancti Au-  
gustini. & Marco. destratenen. ecclesia-  
rum Canonicis.

Priori præposito monasteriorum. Dil.  
fil. Priori de villano per priorem præposi-  
to sancti Martini de Costa. per præpositū  
gubernari solitorum. Gerunden. diœces.  
monasteriorum præpositis.

Abbati & priori & monasteriorum eius-  
dem dice. & canonico ecclesiæ. Dil. fil. Ab-  
bati S. Andr. & per priorem. &c. beatę Ma-  
rię de clumero. Aftoricen. diœces. mona-  
steriorum, ac Fernando Neri canonico. A-  
ftoricen.

Priori ecclesiæ & prioratus in eadem ci-  
uitate. Dil. fil. eccl. & prioratus san-  
cti Joannis Cesarauigstan. prioribus.

Vicario urbis. Vener. fratri. R. episcopo.  
Perusi. nostro in yrbe in spiritualibus vi-  
cario.

Tribus vicariis. Dil. fil. Taurinen. & A-  
sten. ac montis Regalis episcoporum ve-  
nerabilium fratrum nostrarum vicariis in  
spiritualibus generalibus.

Vel sic. dil. venerab. frat. nost. Taurin. &  
Asten. ac montis regalis episco. vicariis in  
spiritualibus generalibus.

Gubernatori patrimonij protonotario.

Dil. fil. magistro Lud. & Angellis, nota-  
rio nostro pro nobis & Ro. eccl. prouin-

nostræ patrimonij B. Pet. in Tuscia gu-  
bernatori.

Canonico ciuitatis Venetiarum tēpore  
Pauli secundi scribitur sic. Dil. fil. Ty. Bar-  
barigo canonico Venetiarum.

Episcopo & vicario committit poenitentia-  
ri disiunctiū, sed cancellaria nul-  
lo modo, olim sic. ut in ca. insuante. de offi-  
deleg.

Et nota, quod regulares semper præfe-  
runtur secularibus, vt licuit videre in ex-  
emplis, nisi in canonico regulari, qui post-  
ponitur omnibus, præterquam vicatio vel  
officiali.

Quando scribitur habenti dignitatem in ecclesia ciuitatis, vel dicēc. vbi sit commissio non solet apponni nomen delegati. Sed si resideat extra, sic: ut viuum est in exemplis. & hoc habeat locum etiam pars impletans rescriptum hoc peteret, & quid differat vel inter sit an apponatur locus residentiae delegati, vel non, vide Ioa. Andr. in c. fin. de rer. permūt. & doct. Gallicanos, inca. nonnulli.

Quibus cōmittantur cause.

Ad que trahuntur personae in rescriptis.

Circa qualitatem personarum, quibus possint committi cause per rescripta apostolica: est semper menti tenenda dispositio Bonifacij 8. videlicet, c. statutum. de rescrip. lib. 6. nam illa est nunc in viridi & vi-

genti obseruanta cancellariae. Sed circa quedam dubia posita ibi per docto. stylus habet quæ dicentur. Archipresbytero rurali non committuntur causæ, nec officiali capitulo expresso nomine capituli, nec conseruatori, de quibus dubitarunt gl. in clem. & si principalis, de rescrip. Inquisitoribus autem & prælatis mendicantibus possunt committi, cum clausula quæ est in quinto iustitiae, quamvis non soleat committi. vide et c. i. olim de maio. & obed. Plebanis autem collegiarum committuntur, & in partibus Venetorum solet dici ecclesiæ: in Tuscia verò plebis. Praceptoribus autem maioribus S. Antonij per constit. Sixti Papu 4. committuntur causæ, & aliquibus Canoniciis Collegiarum in Alemania, & S. Petronij Bononiensi, & alibi per constitutiones descriptas in quinto cancellariae de gratia. de quo si mentio in i. reg. cancel. sub tit. de dispens. Monachis autem ecclesiarum cathedralium non solet committi de stylo hodie, qua habentur in c. cas. san que. de iudic.

Circa loca antem, ad que trahuntur personæ in rescriptis est etiā obseruanda forma d. c. statutum. cum distinctione, aut actor & reus sunt eiusdem diocesis, vel diuersarum, &c. Item an allegetur per horreſentia: & dantur tunc literæ extra cum clausula per horreſentia. Dantur etiam literæ extra, si actor dicat quod ciuitatis & diocesis rei intrare non audeat, vel quod sufficiens persona, cui causa cōmitii possit

in ciuitate seu dicēc si rei nō residet. Aut quod vniuersitas, episcopus vel capitulū. Et breuiter, in his est obseruanda forma d. c. statutum. & etiam clem. abbates de rescrip. quæ disposerunt quomodo superior impetrat rescriptum, volens agere ratione membrorum sibi subiectorū, quæ sunt in alia dicēci quam dignitas principalis, cui illud membrum subeft. Ad cuius cle. intelligentia, lege quæ scribit Collec. & alij doc. Gallicani in c. nonnulli. de rescrip. & in c. ex parte de for comp. vbi inter alia dicunt, quod si quis Abbas rationem membra in alia dicēci quam sit abbatia sua siti, velit impetrare contra quendam tertij diocesis, & habere iudices in dicēci abbatiae tanquam in tercia, non debent ei dari iudices in illa, ne fiat per fictam & indire etiam viam contra dispositionem d. c. statutum.

Et nota, quod causæ appellacionum, matrimoniales sententiae latæ ab ordinariis possunt committi extra ciuitatē vel dicēci, etiam si actor & reus sunt eiusdem dicēcis de stylo, nec solet committi nisi episcopis. Simplices autem commisiōnes causarum matrimonialium, hoc est, in quibus non est appellatum judicialiter à iudice, licet esset forte appellatum extra judicialiter à parte committuntur de stylo episcopo diocesano, rei vel reæ, & non datur in tercia, quamvis actor & reus sint diuersarum dicēci, nisi fuerit suspectus dicēsanus impetranti, & tunc dantur extra cōclausula. Cūm in ciuitate, &c. non sit alius episcopus, qui de huiusmodi causa ad præsens tutę cognoscere possit, fraternitatitum, &c. Et debet prius narrari causa suspicionis. Sed si forte episcopus dicēsanus agat in remotis, & hoc narretur, committitur de stylo causa matrimonialis simplex alteri episcopo in dicēce. rei commoranti, vel vincitori, ad quod facit cle. defor. comp. & c. eos qui de tempo ordi. lib. 6. videtur tamen tunc possit committi maiorē dignitatem in ecclesia habenti, ut in ea litera de res. svol. Præterea aduerte, quod si aliqua vniuersitas impetrat contra aliam vniuersitatem, possunt iudices dari extra de stylo si pars petat. vide Collec. de hoc in d. cap. nonnulli.

nonnulli. si autem causa est prophana includens matrimonialem: non habetur consensus stylus super commissione ficienda, videt tamen not. per gloss. in ca. dispensacione. & per Lud. conf. 249. & per Oldr. conf. 320. de partum vero consensu causa etiam non matrimonialis trahitur extra. debet tamen fieri mentio in rescripto de dicto consensu. vide ad hoc decis. Egid. de Bellamatre, sive Bellamere. & sit fides de consensu per auditorem contradictarum correctori, si partes sint praesentes in curia. Et ad uerte quod ratione rei immobilis, super qua impetratur rescriptum, sive agutratione reali, sive personali, debent dari iudices in loco ubi est sita res illa: & ita obseruant cancellaria, interpretando. d. c. statutum, nihil immutasse quoad immobilia de iure antiquo. & sic remanet dispositio. c. dilectus. de rescripto. & ca. si. de for. comp. nec tunc attenditur de stylo locus domicilij rei, licet doct. communiter teneant, quod si in electione actoris conuenire reuin in loco rei sit, vel loco domicilij ipsius rei. & no. in l. si. C. b. ren. a. c. & sic immobilibus discindimus dispositionem d. c. statutum. videlicet, quod non fiat differentia, an actor, & reus sint eiusdem dioc. &c. sed semper dentur iudices in loco immobilium, non autem in loco domicilij rei, etiam si pars peteret, ad eum quod si in codem rescripto impetrerat iudices super immobilibus & mobilibus, non dabuntur iudices nisi in loco immobilium, ne videantur etiam dari in loco seu domicilio rei: & si pars velit in loco mobilium, non dabuntur iudices per cancellariam contra diuersas personas, nisi in diuersis rescriptis, nec etiam curat cancellaria de loco ubi fuit appellatum, vel grauamen illatum quo ad hoc, vt non dentur in tertia, quia dari possunt in tertia, si actor & reus fuerint diuersarum dioc. nec etiam si reus originarius appellans velit iudices contra appellatum in loco eiusdem rei, non dantur ei de stylo, licet contrarium videantur voluisse doct. in d. c. statutum. Contra eum autem, qui interdum moratur in vna dioecesi, interdum in alia, dantur iudices in vtraque si hoc exprimat impetrans. In laico autem, qui iu-

l. iiiii 3

Et in c. si de fo. comp. per doct. & ita stylus cancellariæ interpretatur; d. ca. statutum plurimæ saltulisse de dispositis per iura antiqua saltem quo ad effectum commissionum quām faciant interpretationes doctorum qui in multis contrarium sentiunt, nec etiam dantur hodie literæ per cancellariam laicos contra laicos raptore aliarum ruinam quam ecclesiaram, nisi tales raptores, vel fures essent occulti. & tunc dantur literæ excommunicationis generales, ad satisfactionem in forma, significavit. vide ad hoc not. in c. cum sive general. de fo. comp. & fundantur dictæ literæ generales excommunicatoriae ex multis iuribus, videlicet ex c. 2. de offi. ord. & s. q. 1. quidam. & cle. volentes de here. & gl. in cle. maiorum. eo. titul. & ex not. per Hof. in c. nobis. de sen. ext. & per lo. And. in c. cum in multo in nouel. & not. 35. q. 6. episcop. in Symodo. & in c. ad nosfr. & i. de iure. & cap. constitutus. de testi. & c. tue. de penit. per Collect. Erin prædictis literis in forma, significavit, interdum denunciater quis excommunicatus ipso iure generaliter, & monetur ad satisfactionem, interdu monetur per duos terminos, & deinde excommunicatur, & hoc ultimum sit in casibus, in quibus non est quis excommunicatus ipso iure. Ulterius nota, quod non solet etiam cancel dare iudices in loco delicti, & in summa, non dat iudices, nisi in loco domicilli, seu cōmorationis, & in loco rei immobili sita, adeo, quod ministris & general. ord. comitib. & baronib. & cuiusmodi non dat iudices, nisi in locis vbi cōmorantur, vel in loco vnde denominatur, si la pronuncia concluditur vna dioc. tūtū, vide Abb. ad hoc. in c. dilectus de rescr. colla. 3. & not. in l. 2. c. vbi Senator. & in c. omnes. de maior. & ob. & in c. quoniam. de off. deleg. Nota etiā quod si actor impetrat contra plures reos diuersi. dioc. quamvis illi rei sint diuersarum prouinciarū & etiam sit causa cōmuni, datur iudices in singulis diocesisibus reorum, vel in tertii si actor sit diuersi diocesis ab eis, non sufficit dare in vna ex dioc. reorum in simplicib. cōmissionibus. Secus in causa appellationū, in quib. non est necesse accipere iudices, nisi in altera

ex diocesisbut reorum, neque actores copulantur, nisi pro vno, si dicant se esse litis confortes. vide ad hunc stylum no. m. d. dilectus. de rescr. & c. ex parte. de for. com. & l. 2. & 3. si vnu ex plur. ap. & in l. de di. rescr. C. & l. 2. stylus. sent. & l. sepe. de re iud. & l. si in commu. eademque caus. & in l. scire debemus de verb. obliqu. & l. de pupillo. & stylus. de ope. nunc. & Clem. i. de appel. in cle. Et dicit lo. Ganfred. cum aliis doct. Gallicanis, quod determinatum in cancellaria, quod si quis habet impetrare contra duos, quorum vnu est de dioc. imprentans, aliis de alia, quod debet dare iudex in tertiam, cū minor sequantur inconuenientia, & addit longe minorem esse inconuenientia, quod vbi duo vel plures rei cōuenti sunt in eadem causa, quod censeantur loco vnius, quam plurim. arg. c. in multis. li. 6. d. dilectus. & de iure pat. c. eo. lib. de elect. scripum. & vide ad hoc not. per Imo. & alios in c. pastoralis. de rescript. hodie tamen sit ut suprā dictum est. Dicunt etiam prædicti doc. Gallicani, in cap. causam. de off. deleg. & Bellan. ind. in c. statutum. cancellariam cōmittere causam matrimonialium, etiam committit episcopo, & aliis non episcopis, cum clausula, tu frater episcope, & quando appellatur à grauamine, vel interlocutoria in matrimonialibus, etiam committit episcopo, ut ibi per eos, & ita seruat hodie. Facit contra c. constitut. 2. de apel. Sed si maritus impetrat literas contra aliquem detinente vxorem suam inuitam, potest tunc absque dubio cōmitti aliis, quam episcopo, cum talis cognitio sit misti fori. vide loa. And. & alios in c. non est. de sp. & a. illud. de pr. e. sumpt. & Ant. de Bur. in c. uam. de ord. cog. Et nota quod si priuilegiatus tractat me extra suam diocesim, & ego appello ab sententia, cōmittebantur olim caule per cancellariam extra diocesim appellati. per not. m. prudentiam. de mut. pet. Verum postea vnum est obstat d.c. statutum, & negata est commissio extra diocesim. Et iterum postea cancellaria in similibus casibus, dedit extra, tempore. Clementi 4. interpretando stylum per ius commune, per no. in c. cum dilectus de cons. quare stylus in can-

in cancellaria fuit in hoc inconstans. Et in his pluribus aliis indigeret declaratione Pontificis d.c. statutum quod viderur confusum & generaliter tollere multas aequitates iuri antiqui. Et nota quod si episcopus impetrat literas una cum alio laicis dicentes pro re communis contra eius subditum, dantur iudices extra, etiam in simplicibus. arg. d.c. in iur. pat. lib. 6. & ff. de quib. re ad eund. iud. ea. l. 1. & c. per tuas de arbitri. & l. sentia de li. & possib. & ff. si seruit. vend. l. si communem. & C. de temp. in integr. rest. peten. & de concess. præb. autoritate. l. 6. & l. i. C. si commun. eademque caus. in integr. rest. poss. & l. inter de minor. l. per fundam. ff. de seruit. rufi. pre. & de cond. & demont. l. pater. & faciunt dicta supra de litis consortibus.

Circa per  
sons que  
plures li-  
matis in-  
parare.

Personæ autem, que possunt impetrare literas, sunt laicus, contra laicum in terris ecclesiæ. vide in ca. si duabus de appell. Item laicus contra clericum, & clericus contra laicum, etiam de antiquissimo stylo, & clericus cum laico contra laicum, si ad eos communiter res pertineat, sed non contra. Sed in hoc ultimo casu contrarium vindicentur voluntate. doct. in l. principius. §. eodem. C. de appell. & in l. fin. de hono. non cont. C. Matthes. in quodam nota. & Abb. rectior in quadam disp. de quo per Collect. post Federi. in c. forus. de verb. signif. in causis autem feudalibus, non dantur literæ etiam clericis. vide cap. certe-  
rum. de iudi. & cap. ex transmissa. & ca. verum. deforo conper. Dantur autem literæ laicis contra laicos, super usuris vel contractibus in fraudem usuriarum initis, vel iuramento vallatis. Item super iurepatronatus vel præsentatione, aut iure funerandi, aut dote, vel donatione propter nuptias, & super administratione rerum piarum. & propterea dantur confraternitatibus. vide ad hoc Paul. & Abba. in conf. Dantur etiam ratione voti. Vide ad hoc in c. lice. de vot. & quomodo laicus conuenit super re, quam tenet ab ecclesiæ, vide ad hoc Spec. init. de com. iud. adi. §. i. & not. inc. nullus. de fo. competen. & not. in cap. si clericus laicum. Dantur etiam pro & contra executorem ultimæ voluntatis laicum, etiam in non piis taliis, licet quo ad hoc ultimum, vide-

autur oblatum huic stylo not. in ca. tua. dete-  
sham. & breuiter dantur literæ inter laicos super causis ecclesiasticis, & aliis absque dubio forum ecclesiasticum concernentibus. Super observatione autem pacti inter laicos non dantur, nisi diceretur in illis locis tales causas de antiqua consuetudine pertinere ad forum ecclesiasticum. vide ad hoc Collect. in c. i. de past. Super infamatio-  
ne autem de criminis incestus inter laicos, cum peterentur literæ tempore meo à cancellaria, de consilio dominorum de parco negauimus eas, quamvis in ihi vide-  
retur esse concedendas pluribus rationibus, & inter alia, quia Cancellaria maxime innititur textibus alleg. in ea. si de sepult. sed quia non inuenimus exemplum alicuius formæ antiquæ, acqueui opinioni eorum. Sed contraria in criminis contra naturam, cum peterentur literæ inter laicos iuxta formam l. diffamari. vide de his doct. post gl. in c. nos inter. depurg. cano. & in c. clerici. de ex-  
ces prelatorum. & capit. in archiepiscopatu. de rapto.

Et nota etiam, quod Iudeis vel Saracenis contra laicos Christianos, vel econtra, non dantur literæ per Cancellariam, nisi super causis concernentibus forum ecclesiasticum simpliciter vel mixtum, nec fit mentio de negligentia iudicium secularium sed si essent de terris ecclesiæ, bene dantur. vide ad hoc not. in c. quod super his. de voto. per doct. & in d. c. in archiepiscopatu. Magistris, seu præfectis fabricæ ecclesiæ, & perpetuo oblati, & rectoribus hospitalium, laicis pro bonis ad fabricam vel hospitale spectantibus, bene dat literas cancellaria, & contra eos pro dictis bonis, & fratribus & sororibus, etiam tertii ordinis S. Francisci, & contra eos: simplicibus autem eremitis non solent dari literæ, nec seritoribus clericorum laicis. Bizocaris autem seu mantellatis dantur, vxori clericis coniugati, & multo magis contra eum videtur dari posse per l. C. de inc. lib. 10. & de dign. l. mulieres. lib. 12. ff. de sena feminine. Et nota, quod laico de terris ecclesiæ, non dantur literæ contra laicum extra terras ecclesiæ, sed econtra sic. Et attende, quod in tute, & cura-

& caratore, & procuratore in rem suam, consideratur persona papilli, vel adulti, seu furiosi, aut procuratoris, an sit clericus vel laicus, non ipsius tutoris vel curatoris super imperatio. Idem ad hoc ut trahatur extra, nam in hoc, videlicet, quo ad commissiōnem, non solet attendi diœcesis vel locus cammoratio, tutoris vel curatoris, sed pupilli vel adulti. Faciunt ad hoc nos, in l. si ex p. t. suo. Et in l. i. §. libelli de appel. ff. Et l. i. quan. nup. inter p. & m. l. i. ff. de administrat. iur. & l. ad c. ff. de re iur. & in c. suanobus. Et ex parte de appel. & in c. querela, n. de elect. & in l. i. c. de sent. & inter iud. & in c. i. de proc. lib. 6. ubi non attenditur qualitas procuratoris, & de procuratore in rem suam, videntur. in c. licen. de offic. deleg. & l. apud. de d. excep. in patre autem laico, administratore honorum filii clerici non habetur firmus stylus. Aliqui ex correctoribus considerarunt personam patris, propter interesse eius in usufructu, & non dederunt literas contra laicum: alii dederunt, quasi pro re, quasi communis patri laico & filio clero, & hanc partem nos sequuti sumus, tamen quoad trahendum extra impetrante literas patre: aut si contraria cum ratione prædictorum bonorum impetrantur, semper attendit diœcesis, patris non filii: si fuerint diuersarum: quis consideratur vexatio & cura comparandi per iura supra alleg. & verbum trahere, videntur. dotti. Galli. in d. c. statuum. & in executori quo ad hoc. & vide ad hoc glos. & Bartol. in l. i. c. de agri. & cons. Dantur etiam literæ laico contra laicum, qui subest jurisdictioni temporali alicuius episcopi vel prælati, si hoc narretur, quamvis olim Cancellaria non dederit literas nisi inter laicos ecclesiæ Romanæ tantum, quod Collect. in cap. ad petitionem de accus. dicit obseruatum fuisse, vel ex effectu præsidentium in literis expediendis, vel ex errore abbreviatorum. Et si laicus percussus erit laicum in ecclesia, non dantur literæ ad instantiam percussi, sed rectoris ecclesiæ. & vide ad hoc net. in c. cum sit generale. Dantur quoque literæ contra laicum mulieri conquerenti se perdonate, siue cum viro, quando est nupta, siue absque viro soluto matrimonio, vel viro

ipso ad inopiam vergente, & debet fieri mentio in rescripto, quod res super quibus laicus mulieris pertineant. Viro autem contra laicum dantur etiam literæ pro dote sibi promissa. vide ad hoc cap. prem. ff. de d. inter virum & vxor. formam quaterni Cantellarie instiuit, in titu. de mari. Viro etiam contraria vxore, ad dotem propter adulterium vxoris perditam, videatur posse dari literas per cap. plerunque. de don. inter vir. & vxor. & cap. ex parte de consuet. & not. per Abb. in cap. c. i. si generale, de form. compe. & idex a fortè videtur, si agatur super parafernalibus per mulierem non contra tertium, sed accessoriæ ad dotem, seu vna cum dote, videntur cap. plerunque. & sinecesserit de dona, inter vir. & vxor. argum. l. i. f. & d. & i. i. ff. de iur. dot. ff. & l. i. fin. Cod. de pali. conuen. & argum. l. i. si sponsa. ff. de iure dot. & de prim. creat. l. 2. §. fin. sed si mulier est vidua, vel pauper orphanus, bene impetrat literas etiam nulla facta mentione de dote, cum clausula, illos sub quorum iurisdictione, &c. que dantur quando pauper orphanus, vel vidua non possunt consequi iustitia completementum a iudicibus secularibus, & vocatur pauper orphanus miserabilis persona. videntur in cap. super quibusdam de verbo, signif. iuncto, cap. 87. dist. & l. orph. motrophos. l. de episc. & clerici & cap. grandi de sup. neg. præl. lib. 6. & cap. i. ne cler. vel monach. Nec capitulor orphanus, videntur cap. ad monere. 33. q. 2. pro eo qui caret parte. Et dantur etiam pro orphano, quamvis habeat tutorem vel curatorem, vt videtur forma Martini de Ebulo. videatur obstat. dicit. Orphanotrophos. sed potest esse pauper ratorem. Pro nobili paupere orphano etiam dantur literæ, videntur in cap. signif. cantibus de offic. deleg. & l. humilior. Cod. de incest. nupt. Item dantur literæ pro clero cum unica & virginie coniugato, & contra eum de styllo, licet videatur obstat. cap. unicum de clem. cond. lib. 6. tamen pro styllo faciunt not. per Abb. cap. de r. & bone. cler. Et nota, quod pauper orphanus, vel vidua non impletat in eidem literis contra clericos & laicos simul, cum

¶ In diuersis sunt conclusiones. Et adverte etiam, quod laicus non impetrat literas contra clericum generaliter super iniurias, sed est necesse specificari iniuriam. videtur in c. grauis. de rest. ipsol. & c. olim de iniur. Nec clero, & laico dantur literae simul super iniurias, etiam si dicteretur communiter. Item si conquerentes sint plures, etiam si pater vel filius, vel fratres debent posse super bonis & rebus aliis ad eos communiter spectantibus, sed in universitate conquerente vel alio corpore, seu collegio non dicitur communiter spectantibus. Monachis autem vel aliis religiosis, aut mendicantibus non dantur literae nomine proprio, sed superioris & conuentus, nisi talis religiosus habeat aliquod officium obedientiarum, vel administrationem, aut beneficium sui ordinis, vel ex dispensatione Apostolica, vel impetrat super absolutione, ab excommunicatione vel infamacione, aut alimentis, alias non dantur, etiam sicut in studio. Et etiam olim obseruauit cancellaria, ut per Collect. in c. dilectus de script. & vide no. in cap. quia nos, ac appel. pes Inno. & Host. vide ad hoc not. inc. cum deputati. de iudi. & Oldr. conf. 127. viro autem & vxori dantur literae absque verbo, communiter. Non dantur literae, si quis velit impetrare contra homines talis loci, nisi dicatur universi homines vel universitas hominum talis loci. vide ad hoc not. inc. cum in multis. de rescrip. li. 6. Oldr. conf. 35. & not. gl. inc. cum dilectus. de ord. cogni. Et quando ignoratur, an quis sit clericus vel laicus, solet poni disjunctiuem clericus vel laicus pro quo stylo facit. l. i. §. quia autem ff. quorum leg. de rest. in integ. constitutis. & c. vnic. de post pre. lib. 6. Filio autem familiis non solent dari literae contra patrem, nisi exprimat sibi iniuriari super castrenibus, aut alimentis, vel alias in casibus, in quibus possit agere contra patrem. vide ad hoc. l. i. nulla ff. de iudic. & l. actiones ff. de act. & gloss. 23. quest. 4. ff. ecclesia. & in cap. queritur 2. q. 7. nam prohibito consequenti, videtur prohibitum antecedens, videlicet impetratio literarum. facit quod not. Inno. in cap. 2. de dilat. Emancipato autem bene dantur, cum non prohibeatur agere: nisi non præterita venia, que per impetracionem literarum non tollitur, & iudex hoc examinabit. argu. l. sed & in hac. §. præter. & l. quoniam in suff. de in ius voc. & facie l. si. C. eo. Super furt. vero, vel falsitate commissa per patrem aduersus filium quod possunt dari. vide l. congruentius. C. de patr. pos. & not. in ca. prohibemur 2. quest. 1. & in d. §. prætor. Cisterciensibus non dantur literae  
Kkkk

super castris, hominibus & vassallis, vel decimis, nisi adiiciatur, quod habuerint illa ante quin ipsorum monasteriorum Cistercien. ordo recipere instituta. vide cap. relevantes de stat. monach. & not. in cap. cum ordinem. de rescript. Super diuersis beneficiis contra diuersos reos non datur vnum rescriptum, nec eum clausula, & quidam alij. Sed est neceſſe exprimere reos, nec vbi agitur super beneficio, non debet hodie addi in rescripto super rebus aliis, quam fructibus illius. Cancellaria non dat literas conuentu vel Capitulo, vel contra eos, nisi super bonis discretis, & alii qua vacante sede per eos necessari expedientur, ut per Collect. in cap. illa, ne sede vacante. Et pro iniuria illata ecclie cathedrali, vel intra ipsam, vel in eius cemiterio non dantur literæ episcopo, siue capitulo. vide Collect. in capitu. cum deputati. de iudi. sed contra sic.

Nec in aliquo rescripto ponuntur ultra tres ciuitates siue dioces. computatis auctoribus & reis, vel quatuor si iudex fuerit ex illis quatuor.

Item non ponuntur ultra octo nomina rerorum, absque clausula, & quidam alij, sed cum ea septem, nomina vero conquerentium possunt esse quot placet.

Contra reges & principes, seu magnos duces non dantur literæ sine signatura Papæ faciunt no. per Specu. titul. de legat. §. nunc videndum. veri. Item non obstantibus.

Et nota, quod communitas, seu vniuersitas de stylo computatur pro quatuor personis, licet l. mortuo. ff. de fidei usq. & ex quib. cauf. maxio. l. sit prior. §. item inquit. cum alii iuribus faciant contra. & ideo non datur literæ in uno rescripto, nisi contra duas vniuersitates, si velis ponere clausulam, & quidam alij, & communitas dicitur ciuitatis. Diuersitas vero castri, vel ville, aut populi, videtur facere contra clemen. vnicam. de vñf. & not. per Bar. in extrauag. ad reprimedendum. Nec datur literæ, nisi contra tria monasteria tantum, vel domos in eodem rescripto. Nec super iniuriis verbalibus dantur literæ per cancellarium. vide ad hoc cap. quattuor. de iudi. & decis. Rotte.

In ciuiis plures agentes appellantur litis consores. In criminalibus vero plures rei complices facit contra gloſſ. in clem. de pene. vide text. & Iohann. And. in ca. cum opporteat. de accusat.

Quando agitur super pecuniarum summis, ponitur in conclusione post illa verba ap. re. vñf. cessantibus. de quo in cap. dilect. de foro compe. nisi conqueratur episcopus. capitulum in conuentu, vel persona ecclesiastica ratione beneficij, aut religiosus, vel familiaris Papæ, vel de cur. Romana, quia præsumitur pro eis, vide not. in cap. cum in iuuentute. de presump. cum ex ministro, de no. ope. nunc. &c. d. tñf. miranur. q. quef. 2. Lugdun. nec hodie ponitur in rescriptis appellationum.

Mortuum non appellat Papa dil. fil. de stylo, nec venerabilem fratrem, sed quoniam talem, & bo. me. episcopum.

In rescripto super defectu natum, ponitur clavula, ita tamen, &c. alias est falsum, & committitur dioecesano nisi sit suspensus: quia tunc committitur officium ultra montes. & hodie etiam idem quando dioecesanus agit in remotis, & hoc ex primitur, facit. daturum de preb. lib. 6. sive accl. tunc scribitur maiorem potestatem in ea obtinenti. vide de hoc in quinto. tit. de defectu natu. Specu. in rr. de disp. §. nunc de episcoporum. & in fi. & quis datur Dioecesanus vide gloss. in Cle. vnic. de for. compet. & datur hodie haec dispensatio tam presentibus in curia quam absentibus, etiam progenitis ex non soluto & soluta. & de dicta clausula, ita tamen vide Oldradum conf. 166. & Rot. in antiquis: & gloss. in cap. pro clericis. de prebend. lib. 6. & in cap. non prof. & Salicet. in leg. pre script. C. si contraria ei vñlit. publ.

Etim confirmationibus in forma comuni, nunquam ponitur in narratione dioecesis, in qua est beneficium, sed in salutatione tantum.

Nec datur. Post iter arreptum, mulieris, sed religioso sic, si habeat administrationem, vide not. me. cum deputati. de iudi. & gl. in Cle. & si principalis, de rescript.

Regulae Cancellariae Papæ viuenti ad futuram,

futurae rei memoriam dantur sub hac forma, Ad futuram, &c. cum literis matusculis. Cunctis disponentes fidelibus, iustitia ministrari tenorem cuiusdam per nos dum edita constitit. que die decima nona Mensis, &c. Anno Incarnationis, &c. Pontificatus, &c. Anno primo, publicata fuit ad instantiam dilecti filii A. Decani, &c. se illa pro sui conseruatione iuris, indigere afferentis, presentibus inseri fecimus, volentes & autoritate Apostolica decernentes, ut huiusmodi inserto tenor sitetur, & plena fides adhibeatur, vbiunque in iudicio vel extra illud exhibitus fuerit vel ostensus: dictus vero tenor talis est. Item voluit, &c. nulli etiam, dat, &c.

Si Papa fuerit defunctus, dantur sic à successore, Cunctis, &c. quarum quidem constitutionum, quas suò duntaxat tempore duraturas obseruari voluit, &c.

Sivero non petantur ad futuram rei memoriam, sed per commisionem iudicium, dantur sub hac forma directè indicibus, coram quibus causa pendet: Cunctis, &c. per nos nuper editæ constitutionis anni, &c. Pontificatus nostri, &c. ad instantiam dil. fil. se illa prosuī iuris conservatio & executione quarundam literarum Apostoliarum per eum ad vos communiter impletarum facienda indigere afferunt presentibus, &c. volentes, &c. Tenori plenam fidem adhibeatis, & secundum cū ad executionem procedatis, literarum revertor carundem dictum tenor talis est.

De quatuor clausulis, prouiso,  
& aliis.

**C**lausula, prouiso, quando quis conqueritur, super césibus, penionibus, & huiusmodi prouisione eclusus huiusmodi contrastata Lateranensis concilij impositi sint, vel adiacti. vide c. prohibitus, de censi. & ponitur in rescripto ante clausulam, testes. Nec datur si minor impetrat contrariaorem, nec cōtra laicum tantum, vel clericum & laicum simul.

Clausula, prouiso, quando quis conqueritur contra communitem vel vniuersitatem, & hæc, prouiso ne aliqua singularis

persona, dicta vniuersitatis auctoritate praesentium ad iudicium euocetur, seu in illam, aut locum predictum interdicti sententiam proferatis, nisi à nobis super hoc mandatum receperitis speciale, & contra capitulum, hæc clausula non ponitur, vide Bellam de hac clausula in capitulo cum in multis. de regn. lib. 6.

Clausula, prouiso, quando quis conqueritur contra consules, aut proconsules, aut nobiles, aut gubernatores ciuitatis vel huiusmodi, et hæc, prouisio in terras dicti nobilis, vel eandem ciuitatem, vel oppidum auctoritate praesentium interdicti sententiam proferatis, nisi super hoc à nobis, &c. & hæc clausula ponitur, quando conqueritur aliquis in pecuniaris vel alius ciuilibus causis contra prædictas personas: vide in extraangan Bonifacij præside. Super criminibus vero remanet ius antiquum, cap. si sententia, §. ceterum de sent. excom. lib. 6. cum aliis iuribus. non tamen ponitur in rescripto super iuris, nec super manuum injectione, etiam si agatur ciuiliter: nec in matrimonialibus, vide cap. non est de sponsalibus. Et capit. i. de vñiuer. lib. 6. Et cap. pen. Clausula, prouiso, non datur in commisionibus appellationum, nec olim aliquo tempore data fuit in partibus Gallicanis: quia male parebant nobiles & vniuersitates iudicibus Ecclesiasticis, vt legi in notis quinterni Cancelleriarum gratiae. Nec etiam ponebatur in certis Diocesis Germaniq. per constitutio in concilio Constanti. nunc sic factam, videlicet in Caminen. Trazburg. Nuelburgen. Zuerinen.

Clausula, prouiso, quando excommunicatus contra formam Concilij generalis petit absolutionem prouiso, quod si pro manifesta offensa dicta sententia sit prolatæ, nec ab excommunicato sufficienter præstetur emenda nullatenus relaxetur. vide c. sacro. de sentent. excomm. Et c. ab excommunicato. de rescripti. Et cap. ex parte, de verb. signi.

Inuocatio brachij secularis, hodie non datur absque signatura per Cancelleriam, nec tempore Collect. dabatur, vt per eum in cap. i. de offic. deleg. olim vero data fuit: vñiuer.

Kkkk 2

quinterno iusticie, de vñuris. forma 21. quare stylus est inconstans, & an delegatus hoc posuit sine expressa commissione, vide doctor. in c. significati de officio. deleg. & in cap. si quis contra clericum de foro comp. & ca. ut officio. de hæres. lib. 6.

Super sponsalibus de futuro, vt cogatur vir vel mulier implere per verba, de praesenti, non solet Cancellaria dare literas, etiam si dicatur interuenisse iuramentum, vide que scribo in aliis memorialibus meis, & not. in c. requisuit de sponsal.

In rescripto appellationis à principio, ubi formatur libellus actoris vel rei super petitionem, semper debet poni quis petat, à quo petat, seu petierit, quid vel quare petat: & in his ultimis, quando ignorantures, vel quantitas aut causa, solet dici rem tunc expressam ex causis tunc expressis, vide materia libellorum, & que infra dicentur.

Item in absolutione ab excommunicatione debet poni causa excommunicationis, vide doct. Gallic. post alios in cap. ex parte. de officio. ordin. & Host. titu. de rescript. §. quis impetrare.

Et nota, quod per Cancellariam datur monitio sub censuris in notoriis iuris: vt super decimis & huiusmodi. vt in itin. de cenis. in prima forma quinterni. vide gloss. de his post tex. in cle. dispensacione. de iudi. & doct. in c. conquestus. de for. compet. & in ca. noſti. de elect. & de probat. quoniam. & de appell. personas, & de iniur. ad nostram.

Et considera, quod Cancellaria in rescriptis saepius vtitur verbo, temere, quod verbum excludit recte vel ritè, aut vitrunque, & potest conuenire parti, vel iudici: vt not. in L. euon qui temere. ff. de iudic. & Instit. de px. tene. lui. ex literis, de diu. cap. tuarum. de priui. de elect. prouida. lib. 5. & c. ut pericula fane cler. vel monach. eo. lib. Instit. quib. alie. liter. §. contra. & in c. bone. de poshu. præla. & in multis aliis inribus.

Et aduerte quod Cancellaria vtitur his duobus terminis in conventione, videlicet, traxit in causam, vel fecit ad iudicium evocari. De primo vide no. in cap. pastoralis. de caus. poss. & proprie. de alio in L. tit. de iniur. varand. §.

Si contra Episcopum, Archiepiscopum, vel Patriarcham, impetrantur literæ, vbi dicitur per censuram, debet dici, auctoritate nostra, vide ca. quia periculorum. de sem. excommu. lib. 6. & quia pontificale. de officio. deleg. eo. lib. Contra edictum vero quando dantur literæ, dicitur per censuram de stylo. videtur contra dicere capitul. 2. de officio. deleg. ob reuerentiam sacri officii. Sed aliud est pontificale officium, aliud pontificalis ordo, & aliud pontificalis dignitas. vide ad hoc gloss. in Clemen. archiepiscopo po. de priuileg. & quandam decis. Bellam. & contra perpetuum administratorem etiam dicitur per censuram. vide not. in c. 15 cuius de elect. lib. 6.

Super spolio contra iudicem non ponitur dicto tali, sicut iustum fuerit restitu. sed simpliciter ponitur clausula, vocatis, cum insinuat, pro ea. extra de renunt. in presentia. & c. dilectus. de rescript. vide Ol. conf. 227.

Item nunquam dantur nisi unus, duo, vel tres iudices, vide c. prudentiam. de officio. deleg.

Item ordo præcedit Diocesis, sed non Ciuitatem, vt abbas S. Petri Perusini. ordinis S. Benedicti. Abbas S. Cucuphati ordinis S. Benedicti Barchinonensis. diocesis.

Nomina ordinum Camaldulensis. Cisterciensium, Cluniacensium, Carthusianum, Præmonstratensum preferuntur, alia postponuntur, ordinis S. Benedicti, ordinis humiliatorum, &c. Cisterciens. ordinis Præmonstraten. ordinis, &c.

Clausula non obstante, facit coniectum dupl. Vide de ea in cap. ne aliqui de priuile. lib. 6. & ponitur etiam in rescript. de iustitia.

Episcopo non dantur literæ super iuribus episcopalibus generaliter, nisi exprimat aliquod ex eis. vide Specul. de rescripto. presen. & not. in c. constitutio. de reg. do. & Bellam. in decisionibus.

Debet poni in rescripto etiam appellationis de stylo nomen & cognomen Actorum & Reorū, & appellantis ac appellati, alias non datur literæ, nisi dicteretur Titus & Meurius, & alij hac parte literis cōfertores, quos

quos non est necesse exprimere. Nomen vero iudicis ordinarii, à quo appellatur, non est necessarium apponi, sed delegatus, licet videatur aliud doctoribus. *Vide Spec. in de appellatio. & c. oblate. & Barto. in l. s. libelli. de appellatio. f. & dec. Ror.* Item est necesse quod ponatur diœcesis rei. Item debet poni qualitas vel dignitas personarum. Laicus, Canonicus, Rector, Armiger, Ciuis. Nec debet quis intitulari duobus titulis, sed vao tantum super quo impetrat, sed si impetrat super pecuniarum summis, aut aliis orphanis, potest assumere titulum quem voluerit, & dabuntur ei iudices, iuxta diœcesim de qua se intulabit. *Vide ad hoc noi. in c. ad aures. de rescri. & Bellan. in decis. & nota in quadam decis. in antiquis. de rescri.* Et si est religiosus actor vel reus, debet exprimi ordo, ut per Hostien & Collect. in c. cum ordinem. de rescrip. Et Iudex non dicitur laicus vel ciuius, sed dicitur incolae vel habitator talis loci, vel in tali civitate communorans.

Et mulier debet poni post clausulam, & quidam alii clerici & laici, cum non comprehendatur sub nomine laici de stylo, *vide Spec. in rit. de rescrip. presentatione*, & olim ponebatur ante, dummodo esset nominatus unus laicus.

Si est mulier que appellat, debet semper poni, dilecta cum Christo filia Anna, &c. & si est nobilis, debet etiam poni nobilis, & si vidua, debet semper dici talis relata quandam talis vidua. Sed si mulier non appellat, sed conueniat, non debet dici dilecta in Christo filia, nec etiam in conquestibus. Dicitur etiam in auctrice, dilecta in Christo filia Ioanna dilecti filii Antonii, &c. vxoris. Et idem dicitur in patre administratore honorum filii, & tutoribus, & curatoribus, dilectus filius A. dilecti filii B. genito. In muliere appellata non dicitur, dilecta in Christo filia. In forma sua nobis, in forma autem, humilibus, tam in appellante, quam appellato, quam etiam iudicibus, semper dicitur, dilectus filius, & dilecta in Christo filia in formam. quarela. In auctore ponitur dilectus & dilecta, non in reis & conquestibus. In conclusione

ponitur. Ideoque & aliis quo circa, &c.

Nota, quod in forma sua nobis, non datur expressa absolutio ad cautelam, & expressa commissio attentatorum in forma, humilibus, sic. Et in omnibus rescriptis iustitiae ponitur clausula, quod si non ambo vel omnes, praeterquam in rescripto in forma, humilibus, in quo ponitur, vos, vel duo, aut unus vestrum. Ethiusmodi clausula ponitur post clausulam, testes. Et sic in rescripto non ponitur clausula, testes, debet poni statim post conclusionem. *Vide de ea. cap. prudentiam. de officio deleg. & cap. cum dilecti. de empion. & vendit. & c. sciscitatus. de rescript.* Et si excommunicatus impetrat absolutionem, non debet dici dilectus filius, sed sua nobis Antonius, &c.

Et cum Cardinalis impetrat rescriptum, non dicitur, sua nobis, vel significavit, vel conquestus est nobis, & sic de aliis. Sed expofuit nobis dilec. fil. noster. tt. sanctæ Praxedis.

Et quando fit mentio de ordine Carmelitarum per confit. Sixti IIII. poni debet, ordinis glorioissimæ Dei genetricis, semperque virginis Mariæ de monte Carmeli, quam constitutionem quidam ex abbreviaturibus non obseruarunt, à me autem fuit semper obseruata, ob honorem Virginis & antiquitatem ordinis Carmelitarum.

In Abate, Priore, Sacrifa, vel Decano ecclesiæ, semper debet dici Abbas, vel Prior secularis, & collegiæ ecclesiæ talis.

Et nota, quod in salutatione inter primum & secundum iudicem ponitur, inter secundum vero & tertium ponitur, ac vtdilecto fil. Decano & succentori ac capitulo ecclesiæ S. N.

Et aduerte, quod Cancellaria magnam vim facit in verbis, ut propriè ponantur, & sub certo ordine, ut inuit. Collect. in ca. dilectus. de c. monach. & nor. in c. venerabiles, de confir. vitil. vel inuit. & s. reg. Cancel. & c. causam. de rescrip. Et quantum fieri potest non repetit vel conculcat verbū, nec sententiam, præfert in decisu & dispositu.

Vbi appellatur ab evitacione præiudicii, vel molestationis inferendi extraiudi-

Kkkk 3

cialiter de facto admittitur appellatio, & ponitur clavis, vocatis: & taxantur minus literæ. Vide ad hoc not. in c. dilecti. de m-  
& obed.

Quando mandatur confirmari, vel insirmari sententia lata super criminis, vel alii-  
tas committitur, semper ponitur in con-  
clusione, in his quæ poena sanguinis non  
contingunt. Vide not. in c. archiepiscopatu. de  
rap. & inc. si. n. cler. ocl. monach. lib. 6. & c. sen-  
tencian. sanguinis. eod. titul. in antiquis, alias  
non valentes comissio, nisi ex certa sci-  
entia. Vide Ant. de Batr. in cap. que in ecclesiis  
rum. de constitut. Item quando impetrantur  
literæ pro Canoniciis Alemanniæ, vel  
Beguinabus, vel fraternitatibus, aut lefua-  
tis seu aliis piis Collegiis vel congregati-  
onibus non approbat. Ponitur in fine  
ante datam, per hoc autem dictarum Ca-  
nonistarum itarum non intendimus in  
aliquo approbare, vel dictam confrater-  
nitatem non intendimus, &c. pro quo  
stylo facit text. in cap. indemnitatibus. de e-  
lect. lib. 6. & incle. accedentes. §. illas. de statu  
monach.

Item nota, quod appellato, nisi post ter-  
minum octo mensium, non dantur literæ  
in illa causa appellationis, & sic de stylo  
practicatur hodie. o. oblatæ. Vide Rot. in an-  
quis tit. de refr. & cons. 204. tamen olim non  
dabantur literæ appellatio, nisi confirmato-  
riæ. ut per Collect. in c. significantibus. de nouis  
operi nunciatione.

Et nota, quod si pars appellat à tarditate  
vel negligentia iudicis, in expeditione  
causa solet dici, quod anno & amplius  
iam elapsa, in dicta causa procedere non  
curat loco & tempore congruis requisi-  
tis, alias, nisi sit lapsus annus, non solent  
dari, nisi iudex expresse denegaret iustiti-  
am ministrare, quia tunc non diceretur a-  
liquid de anno. Vide lo. And. in cap. dilectio de  
appel. & Abb. in c. ex parte. eo. tit. & in cap. pro-  
posituisti. de foro compet. & gl. c. 2. de app. lib. 6.  
& cap. nullus. de iure pat. & in arch. vi differen-  
tia. & c. ad aves. de fin. & Bart. in l. Tisia  
cum numeret. Caio Seio. ff. de leg. & Bal. in l. fin. §.  
illud. de temp. appel. Et formam quinquerum iusti-  
tiae primum. p. tit. de iud. scien. diu causam in

suspensi. Spec. tit. de appellatione, qui inter-  
pretatur illam priam formam, quando  
nō est commissa causa appellationis, quia  
tunc haber remedium desertionis. Inor-  
dinario autem non dicitur aliquid de an-  
no secundū stylū, sed dicitur diutus tem-  
psus causam in suspensiō, & tunc dantur tres  
mentes ad expediendum, iuxtam prae-  
dictam formam primam.

Item dantur literæ in quibus concedi-  
tur adiunctus, propter suspensionem iudi-  
candum ab aduersario imperatorum, & si  
nondum est ad latis contestationem pro-  
cessum, ut in tertia & quarta forma supra  
alleg. tit. de mandatis quæ sunt iud. de quibus  
vide doct. in c. insinuante de of. de. & c. cau-  
san que eo. ut. & causan que. de iud. & fed.  
in cons. Non autem ad solam allegationem  
suspitionis iudicis datur nouis iudex, cū  
habeat allegans remedium arbitrorū, vel  
collegarum: multo minus quando recu-  
satur executor in forma dignam, vel alii  
huiusmodi qui non teneantur vocare par-  
tes, cū illi non p. sint recus. ri. Vident.  
in c. cum. ven. et. ut. iud. per Ant. & c. noui. &  
c. postremo. de app. Rot. eo. tit. de concef. prob. in  
nouis.

*Clausula testes, non solet apponi in  
liquis re scriptis, que se-  
quuntur.*

**S**uper vsuris, quando impetratur con-  
tra clericos tantum, vel clericos & laicos  
simil., & nec in causis matrimonialiib.  
aut consanguinitatis, vel affinitatis, nec  
dotis ac celioric, vide c. de prudencia de dona  
inter vir. & vx. nec super manum iniectione,  
contra clericum & laicum simul, vel  
contra clericum tantum, etiēm dicatur  
super aliis rebus iniuriari conquerens. nec  
super crimen vel diffamatio eius, nec  
quando dicitur contra iuramentum super  
hoc praeditū temere veniendo. nec cū in li-  
teris dicitur extra tenore priuilegiorū vel  
indulgentiarū, nec in literis post iter arre-  
ptum, nec cū constituitur iuxta causa prio-  
rum. continentia literarū, nec in literis pre-  
ces & mandata, & cū olim, quæ dantur  
volentibus

volentibus ingredi religionem, nec quando dicitur *appellationis causa* huiusmodi, nec quando petitur obseruatio sententiae deserta appellatione, vel quia transiit in rem iudicatam, nec ubi compellitur ferre arbitrium arbitri, nec in literis super absolutione monachorum, nec quando dicitur de vtroq[ue] processu, nec in literis super defectu natalium, nec quando petitur absolutio ab excommunicato, qui concordavit cum parte, nec in literis cu[m] fecundu[m] Apostolum, quae dantur ordinibus non habentib[us] beneficia, nec in cruce signatis, & quando denunciatur excommunicatus, vide in quinto m[i]tto de excommunicantibus, alias in literis, cum mandatur executori relaxatio sententiae excommunicationis late contraria formam c. *sacrosancta defensio*, exc. & *reprehensionis* de *appel*. sed in executoria eius bene datur, nec in literis si tibi, de quibus vide in quinto m[i]tto de *refi* in *integr*, nec quando petitur confirmatio laudi, Iesus ubi petitur reuocatio. vide in quinto m[i]tto de *arbitr* & *compositi*. nec ubi de obediencia agitur, vel ubi subiectio, vel visitatio de negatur, nec in literis contra indulta, nec in beneficio ad eius collationem quis se per parentes literis obligauit: quia iam constat per literas, prout in multis superioribus, nec quando dicitur, prout in literis inde confessis, nec in literis quod excommunicatum clericum recipiat ad diuina, nec quando literae bullantur cum serico, nec quando publicatis attestationibus testes quandoque admittuntur & appellatur. Super iniurias non est stylus firmus, quidam dederunt, alii non, propter verbum, iniuria, quod trahitur etiam ad crimen.

Et quando quaestio principalis est super crimine, aut aliqua materia, in qua non ponitur clausula, testes, si appellatio interponitur super grauamine per iudicem illato, non ponitur in rescripto clausula, testes, propter eventum cognitionis causa principalis. in e[st] n[on] debitis. de *appel*. faciuntur, per Old. cons. 320.

Clausula, legitimi impedimenti, & ex ratione est huiusmodi, de qua in quinto m[i]tto de presentationibus. Sed dicitur A. legitimi,

mo, ut afferit, impedimento detentus, non sicut *appellationem* huiusmodi infra tempus debitum prosecutus. Quare nobis humiliter supplicauit, ut lapsu dicti temporis non obstante sibi super hoc opportune prouidere paterna diligentia curaremus. Quocirca, &c.

*SE Q VV N T V R F O R M A E*  
*conclusionum*, quibus hodie utitur  
*Cancellaria in rescriptis* mera iustitia. Nam in forma, humilibus aliiquid gratie concedit Vicecancellarius, sive Cancellaria in administratione iustitia circa commisionem iudicum de antiqua consuetudine, ne partes expectando signaturam, quam omnino haberent, vexarentur expensis & dispendio more, quod maximè debet euitari tam in Rota, quam in Cancellaria, ut in conclusi.

Rot. 657.

Conclusio communis in cōquestibus: querelis, & quomodo appellatur ab interlocutori vel grauamine. Vocatis qui fuerint euocandi, & auditis hicinde p̄epositis, quod iustum vel canonici in matrimonialibus fuerit appellanti reo decernas faciem, quod decreueris per censoriam ecclasticam firmiter obseruari. In causa spoliis dicitur, & dicto tali, sicut iustum fuerit, restituto.

Nota, quod in conquestibus contra vniuersitatem officialem, seu dominium aliquius terrae post verbū obseruari, dices prouisione in vniuersitatem p̄edictam, vel in terram dicti officialis, vel comitis excommunicationis vel interdicti sententiam proferas, nisi à nobis super hoc mandatum receperis speciale, nisi impetretur super usurpis, vel injectione manuam violentia in clericos, vel cause matrimoniali.

Appellatio ab unica diffinitiva in causa matrimonio-

matrimoniali. Mandan. quatenus de sententia huiusmodi legitime cognoscens, quod canonicum fuerit appellanti reo decernas, facien. &c.

Appellatio à duabus diffinitiua non matrimonialibus in qua secunda confirmat priam. Mandantes quatenus in causa ultimæ appellationis huiusmodi legitimè procedens, dictam posteriorem sententiam confirmare vel infirmare ap. reo. curetis, prout de iure fuerit faciéndū.

Appellatio à secunda sententia confirmatoria priuæ, in causa matrimoniali. Mandan. quatenus de ultima sententia huiusmodi cognoscens legitimè, quod canonici fuerit appel. reo. decernas, facien. &c.

Vbi sunt contraria sententia in causa matrimoniali. Mandan. quatenus de utroque processu cognoscens legitimè, quod canonici fuerit appel. reo. &c. facien. &c.

Quando mortuo iudice qui cognoscebat de causa, committitur alii. Quocirca quatenus vocatis, qui fuerint euocandi, & causa ipsa in statu debito per vos resumpta illam ulterius audiatis, quod iustum fuerit app. reo. decernatis, facientes, quod decernetis, &c.

Commissionis admissionis, cessionis bonorū, pro clero excommunicato, qui est paratus satisfacere, quā primū peruerterit ad pinguorem fortunam.

Q Vocirca, &c. si est ita, vocatis creditoribus præfatis, & aliis qui fuerint euocandi, receptaq; per vos ab eodem cessione bonorum prædictorum, necnon idonea cautione, vt si ad pinguorem fortunam peruerterit, debita persoluet, sententiam prædictam relaxare procuretis, prout de iure fuerit faciéndū, & vide e. Ordinus de solue. & ea peruenit. de fidei usq; super monasterio grauata onere debuarum, riae for-

mam in quinquo. tit. de usuris.

Quomodo petitur obseruari sententia interlocutoria, à qua nulliter fuit appellatum, vel quia deserta fuit & committitur eisdem iudicibus.

Q Vocirca, &c. vocatis, &c. si vobis de nullitate, sive desertione appellatio nis huiusmodi legitime constiterit, contra prædictum Ioa. ad ulteriora procedatis, iuxta ipsam formam & continentia literarum. Olim huiusmodi de literis etiam committebantur aliis sub forma, vt postquam cognovissent de nullitate vel desertione, remitterent causam prioribus iudicibus, vide not. in t. ad hec. el. priu. &c. extra ratione de app. & de verbis continentali, & tenorem in formam, & huiusmodi. vide not. in c. siccum. & ca. si Apostolica de præb. lib. 6. & c. significante de app. & aqua V. de iudi. & in multis aliis iuribus.

Quomodo petitur obseruatio sententia diffinitiua & excommunicationis.

Q Vocirca, &c. si est ita, diffinitiua, sicut ritus excommunicationis sicut rationabiliter prolate sunt sententia huiusmodi faciatis autoritate nostra vobis; ad satisfactionem condigamus in uolabilitate obseruari, vide gl. & doct. in c. quonian. Abb. de off. del. & Spec. iii. de remissionibus.

Conclusio absolutionis ab excommunicato, qui est, paratus satisfacere de consensu partis & parere iudicato & literis.

Q Vocirca, &c. Mandan. quatenus si est ita, prædictū P. postquā literis ipsis legitimè paruerit cū effectu, & ad hoc dicti S. cōsensus expressus accesserit ab eadē sententia, & aliis cēsuriis per eū occasione præmissarū incursis, hac vice dūtaxat, autoritate nostra absoluatis in forma ecclie cōsuetu, & iniungatis ei pro modo culpa penitentiā salutare, & alia qua de iure fuerint iniungēda. Et si iniuratus ex non rationabili causa reniteretur absolutioni, vide not. per Hoskin. in summa de penit.

Conclusio

*Conclusio pro excommunicatoratio-*  
*ne contumacia: qui est paratus*  
*parere.*

**Q**uocirca, &c. Et si hoc legitimè petierit, recepta tamen prius ab eo cœtione idonea super eo, quo excommunicatus habetur, ab excommunicatio-nis sententia huiusmodi de ipsius domini confessu hac vice duntaxat absoluatis in in forma ecclesiæ cœsuta, iniungatisq; ei pro modo culpe penitentiam salutarem, & alia, &c. vide de his solutionib; an sint pro contumacia, an pro offensa in ca. qua fronte. de app. &c. ex parte. de ver. sig. el. primo. c. venerabilibus de sent. exc. li. 6. & g. in c. ex literis. de of. deleg. & Spec. tit. de contumia. quandovero committitur absolutio super in-jectione manuum, tunc ponitur præstatio iuramenti, quod deinceps talia non com-mittet, &c. & idem fit in violatoribus ec-clesiastica libertatis, & aliis huiusmodi. vide in c. ex timore. de sent. exc.

Obseruatio sententiae, quæ per deser-tionem transiuit in rem iudicatam, cum taxatione expensarum Mādan. quatenus si, vocatis qui fuerint euocandi, vobis de deserto, appellationib; huiusmodi legiti-mè confiterit, sententiam prædictam lic-ut ritè prolata est, faciatis autoritate nostra appell. reo firmiter obseruari, & ex-pensis prouida moderatione taxare cure-tis. & si taxationem ipsam per vos fieri co-tigerit, faciatis idem B. per centurâ eccl-easticam. appellatione cessante, de expen-sis ipfis debitam satisfactionem impendi. Itet illylus super vocationem, videtur conno-nare cum op. Bart. in l. s. ff. mil noua. appel-lon. & Bald. in Leos. C. de appel. Satis probatex. in l. 2. vers. fin. C. de tem. appel. & vide Canonis recentiores in c. ex ratione. de appel. post imm. Butr. & Tmol. in l. contrarium tenenes.

*Quando excommunicatus petit*  
*absolutionem, & relaxatio-*  
*nem interdicti.*

**Q**uocirca, &c. vocatis, qui fuerint e-  
quocandi, si vobis confiterit dictum

B. eidem G. de præmissis satisfecisse, præ-dictum B. hac vice duntaxat autoritate nostra, absoluatis, in formam, &c. Saluta-re & interdictum huiusmodi relaxetis.

*Conclusio quando petitur obseruatio*  
*laudis sine arbitrii, à quo non fuit in-*  
*tra tempus debitum declaratum,*  
*nec acceptum.*

**M**andamus, quatenus dictum arbitrii, sicut iuste latum est, faciatis per poenam in compromisso huiusmodi appositam autoritate nostra appell. reo firmiter obseruari. vide docto. inc. quintaualis. de iure. & C. de arbitrii. l. pen.

*Obseruatio sententie, que tran-*  
*suit in rem indic.*

**Q**uocirca, &c. vocatis dicto tali, & aliis qui fuerint euocandi, si vobis de iudicata huiusmodi legitimè cō-fiterit, sententiam prædictam sicut ritè probata est faciatis, autoritate nostra firmiter obseruari. vide que habentur in ca. ex qna. dere iud. Ethæc forma quo ad vocationem & curationem, consonat opinio. gl. l. 2. de inoff. test. & Cyn. in l. ab executo. C. quorum appo. non recip. de quoper inn. in c. ex ratione. de appel. & c. cuius super. dere iudi. & Bar. in l. diuino pio. §. in venditione. ff. de re iudi. In causis autem matrimonialibus, quamvis quo ad aliquos effectus transfe-ant in rem iudicatam, ut in c. dilect. & sua. nobis. de appel. per doct. tamen cancellaria non solet dare executionem, siue obseruatiōne sub prædicta forma, sed quando peccit, dat simpliciter clausulam, vo-catis, &c. Ita sententia autem super separa-tione thori, bene datur obseruatio: licet 10. And. & quidam alii doctor. videan-tur sentire in c. ex literis. de di-  
vor. & c. laicor. de sent. &  
resud.

Si non obstante lapsu temporis, committatur iudicibus ut ad ulteriora procedant.

**Q** Vocirea, &c. Mandan. quatenus si quod de impedimento huiusmodi proponitur, veritate fulcitur, lapsu dicti temporis non obstante, &c. ulterius in causa ipsa, iuxta literarum praeditarum continentiam & tenorem, procedatis. & vide Spec. tit. de remis. & not. in c. si eum de prob. lib. 6. & in ca. exhibita. de iud. per Io. And.

His formis cancellaria vtitur hodie in rescriptis iustitiae, & in appellationib. quauis clausula, vocatis, &c. sit communis & frequentissima in simplicib. cōquestibus, querelis, & quibusdam alijs rescriptis. Reliqua autem formae rescriptorum simplium, in quibus ponuntur clausulae speciales in conclusionibus eorum, & in quibus non fit mentio de appellatione, posunt colligi ex quinterno cancellarie, super quibus hodie non est aliquid immutatum, videlicet in materia arbitrorum, iunctio- nis matrum, usurarum, matrimoniorum, indebitarum, alienationum, neque in quibusdam aliis, sed seruatur antiquus stylus curiae. Super reuocatoris vero in causis appellatione non ponuntur hodie formae que habentur in libro reuocatoriarum, & referuntur per Spec. tit. de appell. §. de officio. ver. r. auctem. & in rub. de remis. sed plerumq; in illis exemplis Spec. ponitur clausula, vocatis, in conclusione vel clausulis de quibus supra. Praedicta autem clausula, vocatis, que, vt dixi, ponitur creberrime in simplicibus rescriptis, & in appellationibus à grauamine, vel interlocutoris, ponitur etiam in casibus sequentibus, quando pars reclamat laudo vel arbitrio: & quando index vel pars post appellationem à grauamine vel interlocutoria procedit ad diffinitham, vel ad ulteriora temere attentando, vel quando processus vel sententia petitur nulla decerni, & quando sunt latae due interlocutoriae contrariae, nec tunc dicitur de utraque, &c. Et quando index, qui nullam habet iurisdictionem, de facto

processit, vel quando remittitur causa per iudicem ad examen sedis Apostolicae, vel ad curiam, quod idem est in no. gl. ms. flax. tum. de prob. lib. 6. & in similibus ponitur dicta clausula vocatis.

Et quia diuersa est conclusio in appellationibus, & diffinitiua, & interlocutoria, ponentur aliquae remissiones, ostendentes quae dicantur definitiua vel interlocutoriae secundum doctrinas docto. & ita, seu consuetudinem cancellariae.

Impositio perpetui silentii est definitiua. Vide Bal. post Spec. tit. de sent. prolat. Sententia lata super articulis iuris, est interlocutoria, no. Bald. in c. sua nobis de app. §. pres. de sent. & interloc. iud. C.

Sententia excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, habetur pro interlocutoria, & ponitur de stylo clausula, vocatis. not. gl. 2. q. 1. In summa, nec propriè debet appellari sententia, vide Arch. 18. dist. c. nec transit in rem iudicatam, quin possit semper agi per viam querelæ, in not. in sacro de sent. excom.

Confirmatio electionis absque contradicte, non habetur pro sententia, & si fiat cum cause cognitione per controvseriam. Contradictroria habetur pro diffinitiua, & ponitur clausula, in appellationis. &c. vide Hosti. & doct. in c. confirmatio, et term. de app. & Io. And. in cauaria, de ele. li. 6. & vide decis. Egid. de Bellamer. tit. de iud.

Sententia qua approbantur fideiussores, habetur pro interlocutoria, & ponitur clausula, vocatis, &c. Vide Lud. conf. 72. Preceptum iudicis factum in conseilum de soluendo absque termino ad respondendum quare non debeat fieri preceptum, non est diffinitiua, vide Bar. in l. non fatetur, §. de confess. vide Ang. in l. ff. debitoriff. de iud. Et an sententia qua pronuntiatur aliquem esse absolueandum sit diffinitiua, vide domum Alex. in l. ff. de iuris d. omniaud.

Sententia qua profertur in actione, quod metus causa, & similibus proper penam, vel restitutionem, habetur pro diffinitiua, & ponitur clausula in appellationis, &c. vide doct. in c. i. quod met. caus. & Bar. in l. sine exceptione. §. hec quid actio ff. quod mth

*met. caus. Pronunciatio quod aliquis sit, vel non sit legitimus procurator, vel tutor, & huicmodi. habetur pro sententia interlocutoria. vide Bal. in l. 2. de epis. aud. & cap. ex parte. de app.*

*Sententia super cessione bonorum habetur pro diffinitiua. & vide Dominos de Rot. in dubius decif. & A. zid. decif. 199.*

*Sententia per quam pronunciatur esse locum purgationi, habet vim diffinitiua, & ponitur clausula, vocatis, &c. sed per quam mandatur purgatio, est interlocutoria, & per quam diffinitiua aliquid, nisi se purgaverit, est diffinitiua. & ponitur clausula appellationis, &c. vide doct. in e. cum P. de purg. c. mo. & d. c. quod ad consultationem. de iud.*